
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  10 DEL  04/02/2021

OGGETTO: Contratti  Istituzionali  di  Sviluppo  –  CIS  (art.6  d.lgs.  88/2001)  –  Presa  d`atto  e
approvazione delle proposte di progetto del Comune di Trepuzzi

L'anno  2021 e questo giorno  4 del  mese di  febbraio alle ore  12:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



Premesso:
• che  l'art.6  del  D.Lgs.  30/5/2011,  recante  "Disposizioni  in  materia  di  risorse  aggiuntive  ed  interventi  
speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, a norma dell’articolo 16 della legge 5 maggio 2009,  
n.  42"  ha  introdotto  l'istituto  dei  "CONTRATTI  ISTITUZIONALI  DI  SVILUPPO"  (CIS),  in  sostituzione  del  
previgente istituto dell'Intesa istituzionale di programma;
• che i Contratti Istituzionali di Sviluppo (CIS) sono atti negoziali sottoscritti dal Ministro per la Coesione  
Territoriale, d'intesa con il Ministro dell'Economia e Finanze e da altre amministrazioni competenti, volti a 
eseguire interventi prioritari di sviluppo, soprattutto nelle aree svantaggiate e nel Mezzogiorno, disciplinati  
dal richiamato art. 6 del D.Lgs. 88/2011 che regolamenta le risorse aggiuntive e gli interventi speciali per la  
rimozione di squilibri economici e sociali e sono finanziati dal Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), dal Fondo 
Europeo per lo Sviluppo Regionale, dalle risorse del Piano di Azione e Coesione (PAC) e da ulteriori fonti  
finanziarie nell'ottica della programmazione unitaria;
• che per valorizzare  i  contratti  istituzionali  di  sviluppo, da ultimo,  il  D.L.  n.  91/2017,  all'articolo 7,  ha 
previsto che, per accelerare l'attuazione di interventi complessi, definiti dalla norma come "aventi natura di  
grandi progetti" ovvero di "investimenti articolati in singoli interventi tra loro funzionalmente connessi, che  
richiedano  un  approccio  integrato  e  l'impiego  di  fondi  strutturali  di  investimento  europei  e  di  fondi  
nazionali inseriti in piani e programmi operativi finanziati a valere sulle risorse nazionali e europee", sia il  
Presidente del Consiglio dei Ministri o il Ministro delegato per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno ad 
individuare  gli  interventi  per  i  quali  si  procede  alla  sottoscrizione  di  appositi  Contratti  istituzionali  di  
sviluppo, su richiesta delle amministrazioni interessate, in coerenza con quanto previsto dall'articolo 36 del  
regolamento UE n. 1303/2013;
• che su proposta del Ministero per il Sud, le Città di Lecce e Brindisi hanno avviato un lavoro congiunto di  
scrittura e messa a punto di un Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) quale essendo il CIS uno strumento 
che consente alle  amministrazioni  di  realizzare  progetti  strategici  di  sviluppo legate  alla  specificità  dei  
territori,  mettendo  assieme  risorse  nazionali,  europee  e  del  Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione 
coinvolgendo i Comuni compresi tra Brindisi e Lecce; 
• che il CIS delle città di Brindisi e Lecce è una straordinaria occasione per rafforzare i legami tra i due 
capoluoghi di provincia che per disposizione geografica ed evidente differente dotazione infrastrutturale 
trarranno indubbi benefici da una riflessione congiunta sulla programmazione delle politiche di sviluppo 
territoriale.
• che per l'attuazione dei Contratti Istituzionali di Sviluppo è stata individuata la Società Pubblica INVITALIA  
SpA quale Soggetto attuatore;
• che sulla base delle indicazioni fornite dal Ministero per il Mezzogiorno e da INVITALIA SpA nelle riunioni  
tenute, è stata stabilita la data del 05 febbraio 2021 per l'invio delle proposte di Progetti a valere sul CIS;
Considerato che questa Amministrazione Comunale ha sviluppato ed elaborato nel tempo alcuni interventi  
di rigenerazione e riqualificazione per il territorio della Marina di Casalabate, tra i quali alcuni si prestano  
particolarmente ad essere proposti nel predetto CIS, nello specifico gli interventi approvati con i seguenti 
provvedimenti: 
➢ Progetto preliminare per Interventi di riqualificazione aree centrali marina di Casalabate, approvato  
con deliberazione di C.C. n. 29 del 31/7/2017;
➢ Progetto definitivo Intervento di riqualificazione del fronte mare nelle aree centrali della Marina di  

Casalabate – Intervento 1 Lotti 1 e 2, approvato con deliberazione di G.C. n. 219 del 12/12/2018;
➢ Studio  di  fattibilità  per  interventi  di  riqualificazione  dell'area  “ex  Bar  Del  Sole”  nella  marina  di  

Casalabate, approvato con deliberazione di G.C. n. 198 del 15/11/2019;
➢ Progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di Messa in sicurezza del tratto litorale in 

erosione per l’accesso e il transito dei disabili alla spiaggia libera nella marina di Casalabate, dalla Via 
dell’Ostrica alla via del Granchio, approvato con deliberazione di G.C. n. 51 del 14/05/2020;

Dato atto  che i suddetti interventi sono già inseriti  nel Programma Triennale delle OO.PP. 2020-2022 e 
nello schema del Programma Triennale delle OO.PP. 2021-2023 adottato da questa Giunta Comunale e che 
verrà approvato contestualmente all'approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 dell'Ente; 
Visto  che i suddetti interventi possono essere ricondotti, nell'ambito della presentazione delle proposte  

Pag. 2 di 5



progettuali da presentare al CIS in oggetto, all'interno di un unico progetto quadro di rigenerazione urbana 
e riqualificazione del territorio di Casalabate, dell'importo complessivo di € 5.501.000,00, e che a tal fine il  
Responsabile  dell'ufficio  tecnico  comunale  ha  predisposto  una  Relazione  Tecnico-illustrativa e  un 
Masterplan relativi al suddetto Progetto Quadro, allegati alla presente deliberazione;
Visto altresì che è intenzione di questa Amministrazione Comunale proporre all'interno del CIS anche una  
proposta  progettuale  relativa  alla  riqualificazione  e  alla  rigenerazione  di  Largo  Margherita  e  delle  Vie  
limitrofe, anche in relazione alla creazione di spazi idonei allo svolgimento del festival Bande a Sud e che a  
tal fine il Responsabile dell'ufficio tecnico ha predisposto un Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) 
procedendo altresì ad una stima del costo dell'intervento, valutato in € 1.770.000,00, anche tenendo conto  
della proposta progettuale offerta al Comune da parte di un giovane designer;
Dato atto che l'intervento di cui al punto precedente, anche se per un importo inferiore, risulta già inserito  
nel Programma Triennale delle OO.PP. 2020-2022 e nello schema del Programma Triennale delle OO.PP.  
2021-2023 adottato da questa Giunta Comunale, che verrà approvato contestualmente all'approvazione  
del bilancio di previsione 2021-2023 dell'Ente,  e che si  procederà successivamente all'approvazione del 
progetto preliminare all'aggiornamento della Programmazione;
Considerato  che,  per  quanto  sopra,  questa  Amministrazione  Comunale  ha  inteso  individuare  quale 
proposte a valere sul predetto CIS i seguenti progetti: 

1. Progetto  Quadro degli  interventi  per  la  salvaguardia,  riqualificazione e  sviluppo sostenibile  della  
Marina di Casalabate, dell'importo complessivo di € 5.501.000,00;

2. Progetto di rigenerazione rifunzionalizzazione di Largo Margherita e degli spazi attigui di pertinenza , 
dell'importo complessivo di € 1.770.000,00;

Preso  atto  che  l'Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento  sta  altresì  procedendo  alla  trasmissione  della 
proposta progettuale per gli  interventi di “Restauro del  complesso monastico di Sant'elia e dell'area di 
pertinenza”, di proprietà dei Comuni di Trepuzzi, Squinzano e Campi Salentina, dell'importo complessivo di  
€ 5.500.000,00 nell'ambito del Contratto Istituzionale di Sviluppo in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di  dover  deliberare  in  merito,  per  dare  formale  indirizzo  per  la  candidatura  delle  proposte 
progettuale da presentare nell'ambito di quanto in oggetto; 
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di prendere atto e approvare la Relazione Tecnico-illustrativa e il Masterplan predisposti dal Responsabile 
dell'ufficio  tecnico  comunale  relativamente  al  “Progetto  Quadro  degli  interventi  per  la  salvaguardia,  
riqualificazione  e  sviluppo  sostenibile  della  Marina  di  Casalabate”,  dell'importo  complessivo  di  € 
5.501.000,00,  allegati  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che  questa 
Amministrazione  Comunale  intende  presentare  nell'ambito  del  Contratto  Istituzionale  di  Sviluppo  in 
oggetto.
Di  prendere  atto  e  approvare  il  Documento  di  Indirizzo  alla  Progettazione  (DIP)  predisposto  dal 
Responsabile dell'ufficio tecnico comunale relativamente al “Progetto di rigenerazione rifunzionalizzazione  
di Largo Margherita e degli spazi attigui di pertinenza”, dell'importo complessivo di € 1.770.000,00, allegati 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, che questa Amministrazione Comunale 
intende presentare nell'ambito del Contratto Istituzionale di Sviluppo in oggetto.

Pag. 3 di 5



Di approvare la presentazione nell'ambito del Contratto Istituzionale di Sviluppo in oggetto delle seguenti 
proposte progettuali: 

1. Progetto  Quadro degli  interventi  per  la  salvaguardia,  riqualificazione  e  sviluppo sostenibile  della  
Marina di Casalabate, dell'importo complessivo di € 5.501.000,00, unitamente alla sopra richiamata 
documentazione tecnica;

2. Progetto  di  rigenerazione  rifunzionalizzazione  di  Largo  Margherita  e  degli  spazi  attigui  di  
pertinenza, dell'importo  complessivo  di  €  1.770.000,00,  unitamente  alla  sopra  richiamata  
documentazione tecnica.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 7 della legge n. 241/1990, dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016,  
n. 50 e delle Linee guida n. 3 di ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Responsabile Unico  
del Procedimento di entrambe le predette proposte progettuali, nell'ambito proposte a valere sui contratti  
istituzionali  di  sviluppo (art.6 D.Lgs 88/2001) è l'ing.  Giancarlo FLORIO, Responsabile del  Settore Lavori  
Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi.
Di  dare  mandato  al  RUP per  la  compilazione  delle  schede  progetto  predisposte  da  INVITALIA  Spa, 
autorizzando altresì  il  Sindaco alla  sottoscrizione  delle  predette  schede e  alla  relativa  trasmissione  ad  
INVITALIA SpA per gli adempimenti susseguenti di competenza;
Di prendere atto che l'Unione dei Comuni del Nord Salento sta altresì procedendo alla trasmissione della 
proposta progettuale per gli  interventi di “Restauro del  complesso monastico di Sant'elia e dell'area di 
pertinenza”, di proprietà dei Comuni di Trepuzzi, Squinzano e Campi Salentina, dell'importo complessivo di  
€ 5.500.000,00 nell'ambito del Contratto Istituzionale di Sviluppo in oggetto.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza di procedere alla trasmissione dell'istanza 
per la partecipazione all'oggetto, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto  
comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
08/02/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


